民  政  部
海 关 总 署
民发〔2016〕64号

民政部 海关总署关于社会团体和基金会办理

进口慈善捐赠物资减免税手续有关问题的通知

各省、自治区、直辖市民政厅（局），海关总署广东分署、各直属海关：

2015年12月，财政部、海关总署、国家税务总局联合印发2015年第102号公告，公布了《慈善捐赠物资免征进口税收暂行办法》（以下简称《暂行办法》）。为确保《暂行办法》顺利实施，现将有关社会团体和基金会办理进口慈善捐赠物资减免税手续的有关事宜通知如下：

一、对于《暂行办法》第五条第（三）款规定的社会团体或基金会作为受赠人接受捐赠物资，有关社会团体或基金会向其登记管理的民政部门申请开具《慈善捐赠物资受赠人资格证明》（以下简称《证明》，格式见附件）的，民政部门对符合《暂行办法》第五条第（三）款有关规定的社会团体和基金会应及时出具《证明》。出具《证明》后，有关社会团体和基金会的评估等级或宗旨不再符合《暂行办法》规定的，民政部门应及时通知海关。

二、海关凭民政部门出具的《证明》（正本）和其他规定材料，按照海关总署2016年第17号公告的规定，对有关社会团体或基金会进口的捐赠物资进行审核确认，办理减免税手续。

三、省级民政部门和海关要加强联系、通力配合，严格执行和贯彻落实《暂行办法》有关规定。

附件：《慈善捐赠物资受赠人资格证明》

      民 政 部                   海关总署

2016年4月14日

慈善捐赠物资受赠人资格证明
                                    编号：

受赠人所在地海关：           海关

根据《慈善捐赠物资免征进口税收暂行办法》（财政部 海关总署 国家税务总局2015年第102号公告）的规定，兹证明
                为经          （民政部或省级民政部门）登记注册且被评定为5A级并以人道救助和发展慈善事业为宗旨的          （社会团体或基金会）。

（备注：本证明自出具之日起有效期为三个月。）

        国家民间组织管理局或省级民政部门办公室（签章）

                     年     月     日

主动公开

民政部办公厅                                2016年5月6日印发
文

文 件

—4—

—3—